
АДМИНИСТРАЦИЯ КЫШТЫМСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

Об утверждении Правил использования 
водных объектов для рекреационных 
целей на территории Кыштымского 
городского округа

В соответствии с Водным Кодексом Российской Федерации, Федеральным 
законом от 06.10.2003 г. №131-Ф3 «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 03.06.2006 г. № 
73 -  ФЗ «О введении в действие Водного кодекса»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Правила использования водных объектов для рекреационных 
целей на территории Кыштымского городского округа (приложение).

2. Настоящее постановление подлежит опубликованию в сетевом издании 
«МПА-Урал» и размещению на официальном сайте администрации Кыштымского 
городского округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Организацию исполнения настоящего постановления возложить 
на начальника отдела технического контроля и охраны окружающей среды 
администрации Кыштымского городского округа Власову Е.С.

4. Контроль выполнения настоящего постановления возложить на Первого 
заместителя Главы Кыштымского городского округа Добрецкого Ю.Ю.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
г. Кыштым

Глава Кыштымского городского округа Л.А. Шеболаева

Подписан: Шеболаева
Людмила
Александровна
Дата: 2025-07-23 16 08-
54



Приложение 
к постановлению администрации 
Кыштымского городского округа 

от «Я Я -» QT- 2025 г.

Правила
использования водных объектов для рекреационных 

целей на территории Кыштымского городского округа

1. Общие положения

1. Правила использования водных объектов для рекреационных целей 
(туризма, физической культуры и спорта, организации отдыха и укрепления 
здоровья граждан, в том числе организации отдыха детей и их оздоровления) на 
территории Кыштымского городского округа (далее -  Правила) разработаны в 
соответствии с Водным кодексом Российской Федерации, Федеральным 
законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 
03.06.2006 № 73-ФЗ «О введении в действие Водного кодекса».

2. В целях настоящих Правил используются следующие основные 
понятия:

водный объект -  природный или искусственный водоем, водоток либо 
иной объект, постоянное или временное сосредоточение вод, в котором имеет 
характерные формы и признаки водного режима;

водный режим - изменение во времени уровней, расхода и объема воды в 
водном объекте;

охрана водных объектов - система мероприятий, направленных на 
сохранение и восстановление водных объектов;

рекреационные цели - туризм, физическая культура и спорт, организация 
отдыха и укрепления здоровья граждан, в том числе организация отдыха детей 
и их оздоровления;

туризм - временные выезды (путешествия) граждан Российской 
Федерации, иностранных граждан и лиц без гражданства с постоянного места 
жительства в лечебно-оздоровительных, рекреационных, познавательных, 
физкультурно-спортивных, профессионально-деловых и иных целях без 
занятия деятельностью, связанной с получением дохода от источников в стране 
(месте) временного пребывания;

физическая культура - часть культуры, представляющая собой 
совокупность ценностей, норм и знаний, создаваемых и используемых 
обществом в целях физического и интеллектуального развития способностей 
человека, совершенствования его двигательной активности и формирование 
здорового образа жизни, социальной адаптации путем физического воспитания



физической подготовки и физического развития;
спорт - сфера социально-культурной деятельности как совокупность 

видов спорта, сложившаяся в форме соревнований и специальной практики 
подготовки человека к ним;

отдых детей и их оздоровление - совокупность мероприятий, 
направленных на развитие творческого потенциала детей, охрану и укрепление 
их здоровья, профилактику заболеваний у детей, занятие их физической 
культурой, спортом и туризмом, формирование у детей навыков здорового 
образа жизни, соблюдение ими режима питания и жизнедеятельности в 
благоприятной окружающей среде при выполнении санитарно-гигиенических и 
санитарно-эпидемиологических требований и требований обеспечения 
безопасности жизни и здоровья детей;

зона отдыха и другие территории, связанные с использованием водных 
объектов или их частей для рекреационных целей (далее также - зона 
отдыха) - участок территории, примыкающий к водному объекту, выделенный 
и закрепленный в порядке, установленном нормативными правовыми актами, а 
также комплекс временных и постоянных сооружений, расположенных на этом 
участке и несущих функциональную нагрузку в качестве оборудования зоны 
отдыха, обустроенный для интенсивного использования в рекреационных 
целях;

владелец зоны отдыха - юридическое лицо, физическое лицо, 
индивидуальный предприниматель, которым предоставлено право пользования 
водным объектом (его частью), имеющие в собственности или на ином 
законном основании земельный участок, предназначенный для оборудования и 
эксплуатации зоны отдыха водного объекта;

пляж - участок побережья естественного или искусственного водоема с 
прибрежными водами (акваторией), оборудованный и пригодный для 
организованного отдыха, купания и приема оздоровительных и 
профилактических процедур.

Другие понятия, используемые в Правилах, применяются в значениях, 
определяемых Водным кодексом Российской Федерации и иными 
нормативными правовыми актами Российской Федерации и Челябинской 
области.

2. Требования к определению водных объектов или их частей, 
предназначенных для использования в рекреационных целях

3. Определение водных объектов или их частей для использования ] 
рекреационных целях осуществляется правовым актом администрацш 
Кыштымского городского округа, исходя из физических характеристик водной 
объекта (его части) и прилегающей территории, обеспечивающих и: 
безопасное использование в рекреационных целях, в том числе:

соответствие качества воды водного объекта (его части) и состояни



прилегающей территории санитарным требованиям;
наличие или возможность устройства удобных и безопасных подходов к 

водному объекту;
наличие подъездных (пешеходных) путей к зоне рекреации водного 

объекта;
безопасный рельеф дна водного объекта (отсутствие ям, зарослей водных 

растений, острых камней и пр.);
благоприятный гидрологический режим (отсутствие водоворотов, 

течений более 0,5 метров в секунду, резких колебаний уровня воды);
отсутствие возможности неблагоприятных и опасных процессов 

(оползней, обвалов, селей, лавин);
удаленность от источников загрязнения (мест сброса сточных вод, 

стойбищ и водопоя скота и др.) не менее установленных СанПиН и СП 
расстояний, если иное не установлено действующим законодательством;

удалённость от гидротехнических сооружений, водосбросных и 
водозаборных (мелиоративных) устройств не менее не ближе 50 метров выше и 
300 метров ниже таких устройств метров, если иное не установлено 
действующим законодательством;

отсутствие санитарно-защитных зон промышленных предприятий, 
отсутствие с наветренной стороны источников загрязнения окружающей среды 
и источников шума.

3. Требования к определению зон отдыха и других 
территорий, включая пляжи, связанных с использованием 
водных объектов или их частей для рекреационных целей

4. Одновременно с определением водных объектов или их частей для 
использования в рекреационных целях администрацией Кыштымского 
городского округа определяются зоны отдыха и другие территории, включая 
пляжи, связанные с использованием водных объектов или их частей для 
рекреационных целей (далее - зоны отдыха).

Определение зон отдыха осуществляется администрацией Кыштымского 
городского округа, в том числе по инициативе заинтересованных лиц, с учетом 
категории и видов разрешенного использования земель, на которых они 
расположены, а также соответствия водных объектов (их частей) и 
прилегающей территории положениям пункта 3 настоящих Правил.

5. Места отдыха создаются в рекреационных зонах в соответствии с 
Земельным, Водным, Лесным и Градостроительным кодексами Российской 
Федерации.

Места отдыха включают в себя зоны отдыха, места выхода на лед, пляжи, 
места для купания, спортивные объекты на воде, объекты и сооружения для 
принятия оздоровительных и профилактических процедур.

Объекты инфраструктуры мест отдыха, используемые на территории и



акватории, оборудование и изделия должны удовлетворять требованиям 
соответствующих технических регламентов, национальных стандартов и сводов 
правил.

Услуги, оказываемые в местах отдыха, должны соответствовать 
требованиям национальных стандартов.

Места отдыха должны обслуживаться квалифицированным персоналом.
Для каждого места отдыха устанавливают ответственного эксплуатанта.
В местах отдыха устанавливают режимы работы, правила и требования 

по эксплуатации, а также состав, дислокацию и зону ответственности водно­
спасательных станций и постов.

Места отдыха могут создаваться на одном или нескольких земельных 
участках и акваторий водных объектов.

Территория места отдыха должна располагаться на сухих участках, без 
выхода грунтовых вод, с отсутствием заболоченных поверхностей, влияющих 
на его санитарно-гигиеническое состояние.

Территория места отдыха должна быть защищена от неблагоприятных и 
опасных процессов - оползней, обвалов, селей.

Места отдыха на водных объектах, расположенные в местах общего 
пользования, имеют следующие зоны:

1) зону обслуживания (вход, раздевалка, гардеробы, пункты проката, 
медпункт, спасательная станция);

2) зону отдыха (парковая часть пляжа с площадками и лужайками для 
принятия солнечных ванн, прибрежная часть пляжа с соляриями, аэрариями, 
теневыми навесами);

3) спортивную зону с площадками для игр в бадминтон, волейбол, 
пляжный футбол, настольный теннис и т.п.;

4) детский сектор;
5) зону купания.
6. Места отдыха на водотоках должны быть расположены на расстоянии 

не менее 500 м выше по течению от мест выпуска сточных вод, участков, 
используемых для хозяйственно-бытовых целей, стойбищ, водопоя скота.

При устройстве туалетов должно быть предусмотрено канализование с 
отводом сточных вод на очистные сооружения. При отсутствии канализации 
необходимо устройство водонепроницаемых выгребов.

На пляже должно быть предусмотрено помещение медицинского пункта 
и спасательной станции с наблюдательной вышкой.

Контейнеры для мусора должны располагаться на бетонированных 
площадках с удобными подъездными путями. Вывоз мусора следует 
осуществлять ежедневно.

Вблизи зоны рекреации должно быть предусмотрено устройство 
открытых автостоянок личного и общественного транспорта. Площадь 
автостоянок должна соответствовать требованиям СНиП П-71-79 и выделяться 
дополнительно к площади земельного участка зоны рекреации.



Открытые автостоянки вместимостью до 30 автомашин должны быть 
удалены от границ зоны рекреации на расстояние не менее 50 м, вместимостью 
до 100 автомашин - не менее 100 м, вместимостью свыше 100 автомашин - не 
менее 200 м.

Санитарно-защитные разрывы от зоны рекреации до открытых 
автостоянок должны быть озеленены.

7. Использование водного объекта или его части в рекреационных целях 
допускается при наличии санитарно-эпидемиологического заключения о 
соответствии водного объекта санитарным правилам и условиям безопасного 
использования водного объекта для здоровья населения.

8. В целях географического описания зоны отдыха ее границы 
определяются не менее чем по четырем точкам, описываемым в системе 
координат, установленной для ведения Единого государственного реестра 
недвижимости, последовательным соединением указанных точек прямыми 
линиями.

При наличии договора водопользования границы зоны отдыха 
определяются с учетом границ акватории, предусмотренных договором 
водопользования.

9. Определение зон отдыха осуществляется администрацией 
Кыштымского городского округа путем включения в реестр зон отдыха, 
расположенных на территории Кыштымского городского округа (далее - 
Реестр), в котором указываются:

наименование зоны отдыха;
вид (пляж, лодочная станция, водные аттракционы и др.);
адрес, географические координаты зоны отдыха;
картографические материалы либо схема, отражающие местонахождение 

зоны отдыха, а также зон купания и иных зон, необходимых для осуществления 
рекреационной деятельности (при их наличии);

владелец зоны отдыха (при его наличии).
10. Реестр утверждается правовым актом Кыштымского городского 

округа и размещается на официальном сайте администрации Кыштымского 
городского округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

11. К зонам отдыха следует относить территории, выделенные в 
генеральном плане Кыштымского городского округа, правилах 
землепользования и застройки Кыштымского городского округа.

12. При определении пляжей учитывается требования, установленные 
действующим законодательством, в том числе приказом Министерства 
Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным 
ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий от 30.09.2020 № 732 
«Об утверждении Правил пользования пляжами в Российской Федерации», 
Постановлением Правительства Челябинской области от 19.09.2012 N 479-П "О 
Правилах охраны жизни людей на водных объектах в Челябинской области".

13. Использование водного объекта или его части в рекреационных целях



допускается при наличии санитарно-эпидемиологического заключения о 
соответствии водного объекта санитарным правилам и условиям безопасного 
использования водного объекта для здоровья населения.

4. Требования к срокам открытия и закрытия купального сезона

14. Сроки открытия и закрытия купального сезона определяются в 
соответствии с периодом купального сезона, ежегодно устанавливаемым 
правовым актом администрации Кыштымского городского округа.

5. Порядок проведения мероприятий, 
связанных с использованием водных объектов 

или их частей для рекреационных целей

15. Владельцы зон отдыха обеспечивают проведение мероприятий, 
связанных с использованием водного объекта (его части) для рекреационных 
целей, в порядке и в сроки, предусмотренные действующим законодательством, 
в том числе:

обеспечивают проведение водолазного обследования и очистки дна в 
границах зоны купания от водных растений, коряг, стекла, камней и предметов, 
создающих угрозу жизни и здоровью посетителей, постановку пляжа на учет в 
ГУ МЧС России по Челябинской области, выполнение иных мероприятий, 
предусмотренных Правилами пользования пляжами в Российской Федерации, 
утвержденными приказом Министерства Российской Федерации по делам 
гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий 
стихийных бедствий от 30.09.2020 № 732 (при организации пляжа);

обеспечивают получение санитарно-эпидемиологического заключения о 
возможности использования водного объекта (его части) в рекреационных 
целях, а также проведение иных мероприятий, предусмотренных 
законодательством о санитарно-эпидемиологическом благополучии населения;

осуществляют проведение наблюдений и измерений, предусмотренных 
договором водопользования (при наличии заключенного договора 
водопользования);

реализуют мероприятия по благоустройству зон отдыха с учетом 
требований водного, земельного, градостроительного законодательства, 
законодательства в области санитарно-эпидемиологического благополучия 
населения и в области осуществления туристской деятельности;

обеспечивают проведение мероприятий по охране водных объектов.

6. Требования к определению зон купания и иных зон, 
необходимых для осуществления рекреационной деятельности

16. Зонирование территории внутри зоны отдыха осуществляется



владельцем зоны отдыха с учётом требований действующего законодательства.
17. При определении зон купания учитываются требования, 

предусмотренные пунктами 3,4 настоящих Правил, а также иными 
нормативными актами, в том числе по установлению запрета на движение 
маломерных судов в зоне купания в купальный сезон.

18. На территории пляжа его владельцем определяются зоны в 
соответствии с требованиями ГОСТ Р 55698-2013 «Туристские услуги. Услуги 
пляжей. Общие требования», утвержденными приказом Федерального 
агентства по техническому регулированию и метрологии от 08.11.2013 
№ 1345-ст.

7. Требования к охране водных объектов

19. Охрана водных объектов осуществляется в соответствии с 
требованиями Водного кодекса Российской Федерации, Правилами охраны 
поверхностных водных объектов, утвержденными постановлением
Правительства Российской Федерации от 10.09.2020 № 1391, и другими 
нормативными правовыми актами, регулирующими отношения по
использованию и охране водных объектов.

20. Мероприятия по охране водных объектов осуществляются с 
соблюдением требований водного законодательства, законодательства в 
области охраны окружающей среды, законодательства о рыболовстве и 
сохранении водных биологических ресурсов, законодательства в области 
обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения.

21. Мероприятия по охране водного объекта водопользователем 
осуществляются в соответствии с условиями договора водопользования.

22. Физические лица -  посетители зоны отдыха обеспечивают 
недопущение причинения вреда водному объекту (его части) посредством 
загрязнения его бытовыми отходами, химическими или биологическими 
веществами, или иным способом, могущим повлечь причинение вреда 
состоянию водного объекта.

8. Иные требования, необходимые для использования и охраны 
водных объектов или их частей для рекреационных целей

23. Ограничение, приостановление или запрещение использования 
водных объектов (их частей) для купания, отдыха, плавания на маломерных 
судах, нахождения на льду, любительского и спортивного рыболовства или для 
других рекреационных целей осуществляется в соответствии с 
законодательством Российской Федерации с обязательным оповещением 
населения через средства массовой информации, специальными 
информационными знаками, устанавливаемыми вдоль берегов водных 
объектов, или иными способами.



24. На территориях, используемых для рекреационных целей, 
размещаются специальные информационные знаки для обозначения границ 
водоохранных зон и границ прибрежных защитных полос водных объектов, в 
порядке установленным постановлением Правительства Российской Федерации 
от 31.10.2024 № 1459.


